
 
ГОРОДСКОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

ГОРОДСКАЯ ДУМА 
г. Таганрога 

Ростовская область 
 

РЕШЕНИЕ № 34 
31.03.2005                                                                                                               г. Таганрог 
 
Об утверждении отчета об 
исполнении  бюджета 
г. Таганрога за  2004 год 
 

В соответствии с п.7.4. Решения Городской Думы от 27.11.2003 №610 «Об 
утверждении Положения «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в г. Таганроге» (в 
ред. от 30.09.2004 №784), заслушав и обсудив информацию Администрации города о ходе 
исполнения бюджета г. Таганрога за 2004 год, Городская Дума 

 
РЕШИЛА: 

 
1. Утвердить отчет об исполнении бюджета г. Таганрога за 2004 год. 

1.1.Исполнение по источникам финансирования дефицита бюджета города Таганрога за 
2004 год (приложение 1) в сумме 5 631,6  тыс. руб.; 

1.2. Исполнение бюджета г. Таганрога по доходам за 2004 год (приложение 2) в сумме      1 
444 162,2 тыс. руб., в том числе средства, полученные по взаимным расчетам из 
областного бюджета, в сумме 10 148,1 тыс. руб., субвенции и субсидии на реализацию 
федеральных нормативных правовых актов и областных законов в сумме 544 181,3 
тыс.руб., дотации от бюджетов других уровней 107 570,8 тыс. руб., средства 
федерального бюджета на реализацию Федеральной адресной инвестиционной 
программы 10 000,0 тыс. руб.; 

1.3. Исполнение расходной части бюджета г. Таганрога за 2004 год по разделам и 
подразделам функциональной классификации расходов бюджетов  Российской 
Федерации (приложение 3) в сумме 1 449 793,8 тыс. руб.; 

1.4. Исполнение расходной части бюджета г. Таганрога за 2004 год по разделам, 
подразделам, целевым статьям и видам расходов функциональной классификации 
расходов бюджетов  Российской Федерации (приложение 4); 

1.5. Исполнение расходной части бюджета г. Таганрога за 2004 год по ведомственной 
структуре (приложение 5);  

1.6. Отчет о расходовании средств резервного фонда Администрации города Таганрога за 
2004 год (приложение 6). 

 
2. Администрации города Таганрога (Федянин Н.Д.):  
2.1.Обратить внимание на низкое исполнение доходной части бюджета города за 2004 год: 

- по налогам на имущество; 
- по земельному налогу. 

2.2. Принять меры по выполнению доходной части бюджета в 2005 году. 
 

3. Поручить Администрации города (Федянин Н.Д.) обеспечить официальное опубликование 
настоящего Решения. 
 

4. Контроль за исполнением данного Решения  возложить на Главу городского 
самоуправления  Федянина Н.Д. 

 
Глава городского самоуправления     Н. Федянин 
 
 
Председатель Городской Думы      Ю.Стефанов 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Рассылка: 
- Администрация города; 
- ГорФУ 



 
 
Управляющая делами Городской Думы                                                  Т. Бурмистрова  
 
 

 
 
 

 

  

Приложение 1
к Решению  Городской 

Думы
 от 31.03.2005 №34

Исполнение по источникам финансирования 
 дефицита бюджета города Таганрога за  2004 год 

   (тыс.руб.) 

№ 
п/п Наименование источников код  

Сумма 

  Источники внутреннего финансирования дефицита 
бюджета города, всего   5 631,6 

  в том числе:     

1 Поступления от продажи имущества, находящегося в  
государственной и муниципальной собственности 04000 18 491,4 

  Поступления от продажи имущества, находящегося в 
государственной и муниципальной собственности 04100 8 944,0 

  Поступления от продажи имущества, находящегося 
 в муниципальной собственности 04130 8 944,0 

  
Поступления от продажи земельных участков, находящихся в 
государственной  и муниципальной собственности, а также от 
продажи права на заключение договоров аренды этих земельных 
участков, и приобретение земельных участков 

04300 9 547,4 

  
Поступления от продажи земельных участков, на которых 
расположены иные объекты недвижимого имущества, 
зачисляемые в местные бюджеты 

04330 9 547,4 

2 Бюджетные ссуды, полученные от бюджетов других уровней 08000 0,0 

  получение бюджетных ссуд 08001 58 400,0 
  погашение основной суммы задолженности 08002 58 400,0 
3 Кредитные соглашения и договоры 03000 0,0 

  Кредитные соглашения и договоры, заключенные от имени 
муниципальных образований 03030 0,0 

  Получение кредитов 03031 10600,0 
  Погашение основной суммы долга 03032 10600,0 
4 Изменение остатков средств бюджетов 10000 -12 859,8 
  Изменение иных остатков денежных средств бюджетов и остатков 

бюджетов в ценных бумагах 10300 -12 859,8 

  Остатки средств бюджетов на начало отчетного  
периода 10001 7 839,0 

  Остаток  иных денежных средств бюджетов на начало отчетного  
периода 10311 7 839,0 

  Остатки средств бюджетов на конец отчетного  
периода 10002 20 698,8 

  Остаток  иных денежных средств бюджетов на конец отчетного  
периода 10312 20 698,8 



   Приложение 2

   
к Решению Городской 

Думы
       от 31.03.2005  № 34

 Исполнение бюджета г. Таганрога по доходам за  2004год 
  тыс. руб.

Наименование групп, подгрупп,  
статей и подстатей доходов Код План  Исполнено % исполнения 

1 2 3 5 7 
Налоговые доходы 1000000 694 586,0 599 683,7 86,3 
Налоги на прибыль  1010000 339 566,9 319 063,8 94,0 

Налог на прибыль  организаций, зачисляемый в местные 
бюджеты 1010110 35 628,7 30 144,6 84,6 

Налог на доходы физических лиц 1010200 303 938,2 288 919,2 95,1 
Налоги на товары и услуги, лицензионные и 

регистрационные сборы, в том числе: 1020000 8 023,5 10 019,5 124,9 

Акцизы по подакцизным товарам (продукции) и 
отдельным видам минерального сырья, производимым на 

территории Российской Федерации 
1020200 5 176,2 6 785,3 131,1 

Лицензионные и регистрационные сборы, в том числе: 1020400 268,7 310,9 115,7 
 - Прочие лицензионные и регистрационные сборы, 

зачисляемые в местные бюджеты 1020433 268,7 310,9 115,7 

Налог с продаж (в части сумм по расчетам за 2003г. и 
погашения задолженности прошлых лет) 1020700 2 578,6 2 923,3 113,4 

Налоги на совокупный доход, в том числе: 1030000 47 197,9 49 372,6 104,6 
Единый налог, взимаемый в связи с применением 

упрощенной системы налогообложения 1030100 17 197,9 21 599,7 125,6 

  - Единый налог, распределяемый по уровням 
бюджетной системы  Российской Федерации 1030110 17 197,9 21 599,7 125,6 



Единый налог на вмененный доход для отдельных видов 
деятельности 1030200 30 000,0 27 772,9 92,6 

Налоги на имущество 1040000 185 851,1 138 719,5 74,6 
Налог на имущество физических лиц 1040100 14 292,0 14 118,6 98,8 
Налог на имущество организаций 1040200 99 958,8 83 918,9 84,0 

 - налог на имущество организаций, за исключением 
имущества организаций, входящих в Единую систему 

газоснабжения 
1040210 99 958,8 83 918,9 84,0 

Налог с имущества, переходящего в порядке 
наследования или дарения 1040300 794,0 731,1 92,1 

Налог на имущество предприятий (в части сумм, 
зачисляемых по расчетам за 2003г., и погашения 

задолженности прошлых лет) 
1040600 70 806,3 39 950,9 56,4 

Платежи за пользование природными ресурсами 1050000 102 081,6 71 408,0 70,0 
Платежи за пользование недрами (в части погашения 

задолженности прошлых лет) 1050100 11,5 0,0 0,0 

  - Платежи за добычу общераспространенных полезных  
ископаемых 1050121 11,5 0,0 0,0 

Налог на добычу  полезных ископаемых 1050300 7,0 0,0 0,0 

 - Налог на добычу общераспространенных полезных 
ископаемых 1050320 7,0 0,0 0,0 

Земельный налог, в том числе: 1050700 102 063,1 71 408,0 70,0 
 - Земельный налог за земли городов и поселков 1050702 102 063,1 71 408,0 70,0 

Прочие налоги, пошлины и сборы 1400000 11 865,0 11 100,3 93,6 
Государственная пошлина 1400100 5 363,5 6 228,6 116,1 

Местные налоги и сборы, в том числе: 1400500 6 501,5 4 871,7 74,9 



 - Целевые сборы с граждан и  предприятий, учреждений 
и организаций на содержание милиции, на 

благоустройство территории, на нужды образования и 
другие цели (в части погашения задолженности прошлых 

лет) 

1400502 603,8 780,7 129,3 

 - Налог на рекламу 1400503 5 013,5 3 504,4 69,9 
 - Прочие местные налоги и сборы  1400540 884,2 586,6 66,3 

Неналоговые доходы 2000000 97 845,4 113 767,8 116,3 

Доходы от использования имущества, находящегося в 
государственной и  муниципальной собственности, 

или от деятельности государственных и 
муниципальных организаций 

2010000 85 635,2 101 520,7 118,6 

Дивиденды по акциям, находящимся в государственной и 
муниципальной собственности 2010100 36,6 36,8 100,5 

 - Дивиденды по акциям, находящимся в  муниципальной 
собственности 2010130 36,6 36,8 100,5 

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 
государственной и муниципальной собственности,  в том 

числе: 
2010200 82 786,8 98 131,8 118,5 

 -Арендная плата за земли сельскохозяйственного 
назначения 2010201   65,3   

- Арендная плата за земли городов и поселков 2010202 58 395,4 71 357,4 122,2 

 - Прочие доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в государственной и муниципальной 

собственности 
2010240 24 391,4 26 709,1 109,5 

 - Прочие доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в муниципальной собственности 2010243 24 391,4 26 709,1 109,5 

Проценты, полученные от предоставления бюджетных 
кредитов (бюджетных ссуд) внутри страны 2010400 26,8 28,0 104,5 



 - Проценты, полученные от предоставления 
бюджетных кредитов (бюджетных ссуд) внутри 

страны, зачисляемые в местные бюджеты 
2010403 26,8 28,0 104,5 

Платежи от государственных и муниципальных 
организаций, в том числе: 2010800 1 300,0 1 355,6 104,3 

 - Перечисление части прибыли, остающейся после 
уплаты налогов и иных обязательных платежей 

муниципальных унитарных предприятий 
2010833 1 300,0 1 355,6 104,3 

Доходы от продажи квартир 2011000 85,0 196,7 231,4 

 - Доходы от продажи квартир, зачисляемые в местный 
бюджет 2011030 85,0 196,7 231,4 

Доходы от продажи оборудования, транспортных средств 
и других материальных ценностей, зачисляемые в 

местные бюджеты 
2012030   169,8   

Прочие поступления от использования имущетва, 
находящегося в государственной и муниципальной 
собственности, а также поступления от разрешенных 

видов деятельности организаций 

2019000 1 400,0 1 602,0 114,4 

 - Прочие поступления от имущества, находящегося в 
муниципальной собственности, а также поступления от 

разрешенных видов деятельности  организаций, 
зачисляемые в местные бюджеты 

2019030 1 400,0 1 602,0 114,4 

Штрафные санкции, возмещение ущерба 2070000 12 210,2 12 152,4 99,5 
Прочие неналоговые доходы 2090000   94,7   
Всего собственных доходов   792 431,4 713 451,5 90,0 

Безвозмездные перечисления 3000000 675 698,3 671 900,2 99,4 



Дотации от других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации 3020100 107 570,8 107 570,8 100,0 

Дотации от бюджетов других уровней 3020110 45 033,5 45 033,5 100,0 

Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации на 
частичное возмещение расходов по предоставлению 

населению субсидий по оплате жилья и коммунальных 
услуг 

3020118 45 033,5 45 033,5 100,0 

Прочие дотации 3020140 62 537,3 62 537,3 100,0 
Субвенции от других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации 3020200 227 959,4 225 224,8 98,8 

Субвенции от бюджетов других уровней 3020230 227 959,4 225 224,8 98,8 

Субвенции на реализацию Федерального закона "О 
государственных пособиях гражданам, имеющих детей" 3020239 27 532,6 24 812,2 90,1 

Субвенции бюджетам  субъектов Российской Федерации 
на реализацию Закона Российской Федерации "О 
реабилитации жертв политических репрессий"  

3020240 3 066,0 3 066,0 100,0 

Субвенции бюджетам  субъектов Российской Федерации 
на реализацию Закона Российской Федерации "О статусе 
Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации 

и полных кавалеров ордена Славы" и Федерального 
закона "О предоставлении социальных гарантий Героям 
Социалистического Труда и полным кавалерам ордена 

Трудовой Славы"  

3020241 167,6 167,6 100,0 



Субвенции на возмещение льгот по оплате жилищно-
коммунальных услуг в соответсвии с Федеральным 

законом "О внесении изменений и дополнений в Закон 
Российской Федерации "Об основах федеральной 

жилищной политики" и другие законодательные акты 
Российской Федерации в части совершенствования 
системы оплаты жилья и коммунальных услуг 

3020242 33 199,1 33 199,1 100,0 

Прочие субвенции 3020260 163 994,1 163 979,9 99,9 
Средства, получаемые по взаимным расчетам, в т.ч. 
компенсации дополнительных расходов, возникших в 

результате решений, принятых органами 
государственной власти 

3020300 10 148,1 10 148,1 100,0 

Субсидии от других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации 3020400 320 020,0 318 956,5 99,7 

Субсидии от бюджетов других уровней 3020410 320 020,0 318 956,5 99,7 

Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на 
реализацию Федерального закона "О социальной защите 
инвалидов в Российской Федарации" за исключением 

льгот по оплате жилищно-коммунальных услуг 

3020413 42 391,2 42 391,2 100,0 

Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на 
возмещение льгот по оплате жилищно-коммунальных 

услуг, услуг связи, проезда на общественном транспорте 
городского и пригородного сообщения гражданам, 

подвергшимся радиационному воздействию вследствие 
катастрофы на Чернобыльской АЭС, аварий на ПО 
"Маяк" и ядерных испытаний на Семипалатинском 

полигоне 

3020414 3 812,2 3 416,4 89,6 

Субсидии на реализацию федеральных программ 
развития регионов 3020416 42 600,0 42 600,0 100,0 

Прочие субсидии 3020440 231 216,6 230 548,9 99,7 



Средства федерального бюджета на реализацию 
Федерального адресной инвестиционной программы 3020500 10 000,0 10 000,0 100,0 

 ДОХОДЫ ОТ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ И 
ИНОЙ ПРИНОСЯЩЕЙ ДОХОД ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  5000000 59 507,4 58 810,5 98,8 

ВСЕГО ДОХОДОВ:   1 527 637,1 1 444 162,2 94,5 
  
    
Управляющая делами Городской Думы   Т. Бурмистрова  
     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     Приложение 3 

     
к Решению Городской 

Думы 
     от 31.03.2005 №34 

      
Исполнение расходной части бюджета г.Таганрога за 2004 год 

по разделам и подразделам функциональной классификации расходов  
бюджетов Российской Федерации 

     
                           

(тыс.рублей)  

Наименование РЗ ПР 
Уточненный 

план  
на 2004 

Исполнено за 2004  % исполнения 
к плану 2004  

ГОСУДАРСТВЕННОЕ УПРАВЛЕНИЕ И МЕСТНОЕ 
САМОУПРАВЛЕНИЕ 01  100 314,0 98 364,6 98,1 

Прочие расходы на общегосударственное управление  01 05 706,9 675,5 95,6 
Функционирование органов местного самоуправления 01 06 99 607,1 97 689,1 98,1 
      

ПРОМЫШЛЕННОСТЬ, ЭНЕРГЕТИКА И СТРОИТЕЛЬСТВО 07  106 866,1 88 981,6 83,3 
Строительство, архитектура 07 07 106 866,1 88 981,6 83,3 
      
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ И 
ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ, ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИЯ, 
КАРТОГРАФИЯ И ГЕОДЕЗИЯ 

09  143,7 143,7 100,0 

Прочие расходы в области охраны окружающей природной среды и 
природных ресурсов 09 06 143,7 143,7 100,0 

      
ТРАНСПОРТ, СВЯЗЬ И ИНФОРМАТИКА 10  5 215,8 5 215,8 100,0 
Автомобильный транспорт 10 01 1 354,5 1 354,5 100,0 
Прочие виды транспорта (Горэлектротранспорт) 10 05 3 861,3 3 861,3 100,0 
      
РАЗВИТИЕ РЫНОЧНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ 11  500,0 0,0 0,0 
Малый бизнес и предпринимательство 11 01 500,0 0,0 0,0 
      



ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 12  311 781,6 288 781,5 92,6 
Жилищное хозяйство 12 01 168 034,6 165 320,9 98,4 
Коммунальное хозяйство 12 02 124 628,1 106 127,5 85,2 
Прочие структуры  и мероприятия жилищно-коммунального 
хозяйства 12 03 19 118,9 17 333,1 90,7 

      
ПРЕДУПРЕЖДЕНИЕ И ЛИКВИДАЦИЯ ПОСЛЕДСТВИЙ 13  1 138,9 822,2 72,2 

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ      

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций 13 02 1 138,9 822,2 72,2 
      
ОБРАЗОВАНИЕ 14  401 317,7 390 693,7 97,4 
Дошкольное образование 14 01 141 261,3 135 325,7 95,8 
Общее образование 14 02 244 653,4 240 407,4 98,3 
Прочие расходы в области образования 14 07 15 403,0 14 960,6 97,1 
      
КУЛЬТУРА, ИСКУССТВО И КИНЕМАТОГРАФИЯ 15  29 010,7 28 753,5 99,1 
Культура и искусство 15 01 29 010,7 28 753,5 99,1 
      
СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 16  714,1 543,1 76,1 
Периодическая печать и издательства 16 02 714,1 543,1 76,1 
      
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ И ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА 17  249 000,7 239 509,6 96,2 
Здравоохранение 17 01 240 689,2 231 475,4 96,2 
Физическая культура и спорт 17 03 5 136,1 4 858,8 94,6 
Обязательное медицинское страхование 17 04 3 175,4 3 175,4 100,0 
      
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 18  308 628,9 298 084,7 96,6 
Учреждения социального обеспечения и службы занятости 18 01 22 671,4 22 085,9 97,4 
Социальная помощь 18 02 4 605,7 3 728,2 80,9 
Молодежная политика 18 03 1 170,0 1 134,3 96,9 
Прочие мероприятия в области социальной политики 18 06 252 649,2 246 324,1 97,5 
Государственные пособия гражданам, имеющим детей 18 07 27 532,6 24 812,2 90,1 
      
ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО ДОЛГА 19  1 532,2 430,4 28,1 
Обслуживание муниципального внутреннего долга 19 01 1 532,2 430,4 28,1 
      
МОБИЛИЗАЦИОННАЯ ПОДГОТОВКА ЭКОНОМИКИ 23  1 117,6 1 117,1 99,9 



Мобилизационная подготовка экономики 23 01 1 117,6 1 117,1 99,9 
      
ПРОЧИЕ РАСХОДЫ 30  11 229,7 8 352,3 74,4 
Резервные фонды 30 01 1 249,3 0,0 0,0 
Проведение выборов и референдумов 30 02 3 650,0 3 646,5 99,9 
Бюджетные кредиты (бюджетные ссуды) 30 03 500,0 -464,0  
Прочие расходы,не отнесенные к другим подразделам 30 04 5 830,4 5 169,8 88,7 
      
ВСЕГО РАСХОДОВ     1 528 511,7 1 449 793,8 94,9 
      

Управляющая делами Городской Думы     Т. Бурмистрова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



       Приложение 4

       
к Решению 

Городской Думы
       от 31.03.2005 №34

        

Исполнение расходной части бюджета г.Таганрога за  2004 год 
по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов 

функциональной классификации расходов бюджетов Российской Федерации 
                             

(тыс.рублей)  

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 
Уточ. 
план  
на 2004 

Исполнено  
за 2004  

%  
исполнения 
к плану 2004 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ УПРАВЛЕНИЕ И МЕСТНОЕ 
САМОУПРАВЛЕНИЕ 01    100 314,0 98 364,6 98,1 

        
Прочие расходы на общегосударственное управление 01 05   706,9 675,5 95,6 
Государственная поддержка архивной службы 01 05 041  706,9 675,5 95,6 
Содержание подведомственных структур 01 05 041 075 706,9 675,5 95,6 
        
Функционирование органов местного самоуправления 01 06   99 607,1 97 689,1 98,1 
Содержание органов местного самоуправления 01 06 026  80 734,8 79 441,3 98,4 
Денежное содержание аппарата 01 06 026 027 80 734,8 79 441,3 98,4 
Обеспечение деятельности органов местного самоуправления 01 06 027  18 872,3 18 247,8 96,7 
Расходы на содержание аппарата 01 06 027 029 18 872,3 18 247,8 96,7 
        
        
ПРОМЫШЛЕННОСТЬ, ЭНЕРГЕТИКА И СТРОИТЕЛЬСТВО 07    106 866,1 88 981,6 83,3 

Строительство, архитектура 07 07   106 866,1 88 981,6 83,3 

Государственные капитальные вложения 07 07 313  64 266,1 46 381,6 72,2 
Государственные капитальные вложения на безвозвратной 
основе 07 07 313 198 64 266,1 46 381,6 72,2 



Федеральная целевая программа "Юг России" 07 07 674  42 600,0 42 600,0 100,0 
Субсидии на реализацию федеральных программ развития 
регионов 07 07 674 457 42 600,0 42 600,0 100,0 

        
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ И 
ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ, ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИЯ, 
КАРТОГРАФИЯ И ГЕОДЕЗИЯ 

09    143,7 143,7 100,0 

Прочие расходы в области охраны окружающей природной 
среды и природных ресурсов 09 06   143,7 143,7 100,0 

Финансирование мероприятий в области контроля за 
состоянием окружающей  среды и охраны природы 09 06 362  143,7 143,7 100,0 

Прочие расходы, не отнесенные к другим видам расходов 09 06 362 397 143,7 143,7 100,0 

        

ТРАНСПОРТ, СВЯЗЬ И ИНФОРМАТИКА 10    5 215,8 5 215,8 100,0 

Автомобильный транспорт 10 01   1 354,5 1 354,5 100,0 
Государственная поддержка автомобильного 
 транспорта 10 01 372  1 354,5 1 354,5 100,0 

Целевые субсидии и субвенции 10 01 372 290 1 354,5 1 354,5 100,0 
Прочие виды транспорта 10 05   3 861,3 3 861,3 100,0 
Государственная поддержка других видов транспорта 
субъектов РФ 10 05 380  3 861,3 3 861,3 100,0 

Целевые субсидии и субвенции 10 05 380 290 3 861,3 3 861,3 100,0 
        
РАЗВИТИЕ РЫНОЧНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ 11    500,0 0,0 0,0 
Малый бизнес и предпринимательство 11 01   500,0 0,0 0,0 
Государственная поддержка малого предпринимательства 11 01 381  500,0 0,0 0,0 

Субсидирование процентных ставок по привлеченным 
кредитам 

11 01 381 463 500,0 0,0 0,0 

        
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 12    311 781,6 288 781,5 92,6 
Жилищное хозяйство 12 01   168 034,6 165 320,9 98,4 
Государственная поддержка жилищного хозяйства  
субъектов РФ 12 01 310  36 058,5 35 800,8 99,3 

Целевые субсидии и субвенции 12 01 310 290 18 452,1 18 452,1 100,0 



Прочие расходы, не отнесенные к другим видам 
 расходов 12 01 310 397 17 606,4 17 348,7 98,5 

Фонд софинансирования социальных расходов 12 01 352  131 976,1 129 520,1 98,1 
Расходы бюджетов субъектов РФ и муниципальных 
образований по предоставлению населению субсидий на оплату 
жилья и коммунальных услуг 

12 01 352 356 131 976,1 129 520,1 98,1 

        
Коммунальное хозяйство 12 02   124 628,1 106 127,5 85,2 
Государственная поддержка коммунального хозяйства 
субъектов РФ 12 02 311  80 812,8 69 041,9 85,4 

Прочие расходы, не отнесенные к другим видам расходов 12 02 311 397 4 715,6 0,0 0,0 
Субсидии на услуги, оказываемые населению электро-и 
теплоснабжающими  организациями в субъектах РФ 12 02 311 440 50 927,1 43 871,8 86,1 

Субсидии  на услуги, предоставляемые населению 
организациями водоснабжения и канализации в субъектах РФ 12 02 311 442 25 170,1 25 170,1 100,0 

Расходы на благоустройство городских и сельских поселений и 
округов 

12 02 550  43 815,3 37 085,6 84,6 

Расходы на уличное освещение 12 02 550 492 14 451,2 11 743,4 81,3 

Расходы на озеленение 12 02 550 494 9 786,5 8 319,7 85,0 

Расходы по организации и содержанию мест захоронения 12 02 550 495 937,0 864,5 92,3 

Расходы по организации сбора, вывоза, утилизации, 
переработке бытовых и промышленных отходов и содержанию 
мест их захоронения 

12 02 550 496 102,1 102,1 100,0 

Расходы бюджетов субъектов РФ по строительству и 
содержанию автомобильных дорог общего пользования 
регионального значения и инженерных сооружений на них, 
бюджетов муниципальных образований по строительству и 
содержанию автомобильных дорог между населенными 
пунктами в границах муниципального района, за исключением 
дорог федерального и регионального значения 

12 02 550 497 18 494,6 16 012,9 86,6 

Финансирование мероприятий по охране памятников истории и 
культуры из бюджетов субъектов РФ и муниципальных 12 02 550 499 43,9 43,0 97,9 



образований 

Прочие структуры и мероприятия жилищно- 
 коммунального хозяйства 12 03   19 118,9 17 333,1 90,7 

Прочие расходы на ЖКХ субъектов РФ 12 03 312  19 118,9 17 333,1 90,7 

Расходы на прочие структуры и мероприятия в области ЖКХ  в 
субъектах РФ  12 03 312 444 12 561,6 10 775,8 85,8 

Расходы на прочие структуры и мероприятия в области ЖКХ  в 
субъектах РФ (ФЗ "О погребении и похоронном деле")  12 03 312 444 205,3 205,3 100,0 

Прочие расходы, не отнесенные к другим видам 
 расходов 12 03 312 397 6 352,0 6 352,0 100,0 

        
ПОСЛЕДСТВИЙ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И 13    1 138,9 822,2 72,2 

СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ        
Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных 
ситуаций 13 02   1 138,9 822,2 72,2 

Обеспечение личного состава войск (сил) 13 02 601  1 138,9 822,2 72,2 

Содержание подведомственных структур 13 02 601 75 1 138,9 822,2 72,2 
        
ОБРАЗОВАНИЕ 14    401 317,7 390 693,7 97,4 
        
Дошкольное образование 14 01   141 261,3 135 325,7 95,8 

Ведомственные расходы на образование 14 01 400  141 261,3 135 325,7 95,8 

Детские дошкольные учреждения 14 01 400 259 141 261,3 135 325,7 95,8 
        
Общее образование 14 02   244 653,4 240 407,4 98,3 
Ведомственные расходы на образование 14 02 400  244 653,4 240 407,4 98,3 
Школы-детские сады, школы начальные, неполные средние и 
средние 14 02 400 260 202 423,1 198 706,6 98,2 

Вечерние и заочные средние образовательные  
школы 14 02 400 262 2 138,0 2 080,4 97,3 

Школы-интернаты 14 02 400 263 909,3 905,1 99,5 



Учреждения по внешкольной работе с детьми 14 02 400 264 37 091,4 36 649,1 98,8 

Детские дома 14 02 400 265 2 091,6 2 066,2 98,8 
        
Прочие расходы в области образования 14 07   15 403,0 14 960,6 97,1 

Ведомственные расходы на образование 14 07 400  15 403,0 14 960,6 97,1 

Прочие учреждения и мероприятия в области образования 14 07 400 272 10 092,1 9 761,7 96,7 
Финансирование мероприятий по организации 
оздоровительной кампании детей и подростков 14 07 400 319 1 364,1 1 252,1 91,8 

Расходы бюджетов субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований по опеке и попечительству 

14 07 400 500 3 946,8 3 946,8 100,0 

        
КУЛЬТУРА, ИСКУССТВО И КИНЕМАТОГРАФИЯ 15    29 010,7 28 753,5 99,1 
        
Культура и искусство 15 01   29 010,7 28 753,5 99,1 
Ведомственные расходы на культуру и искусство 15 01 410  11 547,4 11 388,4 98,6 
Дворцы и дома культуры, другие учреждения клубного типа 15 01 410 280 2 453,7 2 371,6 96,7 
Библиотеки 15 01 410 284 9 093,7 9 016,8 99,2 

Государственная поддержка театров, концертных организаций 
и других организаций исполнительских искусств 15 01 411  9 141,3 9 057,2 99,1 

Театры, концертные организации и другие организации 
исполнительских искусств 15 01 411 281 9 141,3 9 057,2 99,1 

Прочие ведомственные расходы в области культуры и 
искусства 15 01 412  8 322,0 8 307,9 99,8 

Прочие учреждения и мероприятия в области культуры и 
искусства 15 01 412 287 8 322,0 8 307,9 99,8 

        
СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 16    714,1 543,1 76,1 
        
Периодическая печать и издательства 16 02   714,1 543,1 76,1 
Государственная поддержка районных(городских)газет 16 02 425  714,1 543,1 76,1 



Оплата расходов, связанных с производством и 
распространением районных (городских) газет (оплата 
полиграфических услуг, бумаги и услуг федеральной почтовой 
связи) 

16 02 425 292 714,1 543,1 76,1 

        
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ И ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА 17    249 000,7 239 509,6 96,2 

Здравоохранение 17 01   240 689,2 231 475,4 96,2 

Ведомственные расходы на здравоохранение 17 01 430  240 689,2 231 475,4 96,2 

Родильные дома 17 01 430 295 12 482,2 12 423,8 99,5 

Больницы, клиники,госпитали 17 01 430 300 161 960,9 155 873,9 96,2 

Поликлиники, амбулатории, диагностические центры 17 01 430 301 38 673,4 36 584,6 94,6 

Станции переливания крови 17 01 430 303 4 676,1 4 606,5 98,5 

Дом ребенка 17 01 430 304 686,7 686,7 100,0 

Санатории для детей и подростков 17 01 430 307 15 839,3 15 230,9 96,2 

Прочие учреждения и мероприятия в диагностические центры 
области здравоохранения 17 01 430 310 6 370,6 6 069,0 95,3 

        
Физическая культура и спорт 17 03   5 136,1 4 858,8 94,6 
Ведомственные расходы на физическую культуру и спорт 17 03 434  5 136,1 4 858,8 94,6 

Мероприятия в области физической культуры и спорта 17 03 434 293 5 136,1 4 858,8 94,6 
        

Обязательное медицинское страхование 17 04   3 175,4 3 175,4 100,0 

Расходы на финансирование территориальной программы 
обязательного медицинского страхования 17 04 428  3 175,4 3 175,4 100,0 

Мероприятия в области физической культуры и спорта 17 04 428 316 3 175,4 3 175,4 100,0 
        
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 18    308 628,9 298 084,7 96,6 
        
Учреждения социального обеспечения и службы занятости 18 01   22 671,4 22 085,9 97,4 
Ведомственные расходы в области социального обеспечения 18 01 440  22 671,4 22 085,9 97,4 
Территориальные центры и отделения оказания социальной 
помощи на дому 18 01 440 318 16 155,6 15 912,6 98,5 



Прочие учреждения и мероприятия в области социальной 
политики 18 01 440 323 6 515,8 6 173,3 94,7 

        
Социальная помощь 18 02   4 605,7 3 728,2 80,9 

Ведомственные расходы в области социального обеспечения 18 02 440  3 289,5 2 447,9 74,4 

Пособия и социальная помощь 18 02 440 322 2 800,8 2 054,3 73,3 

Пособия и социальная помощь (ФЗ "О погребении и 
похоронном деле")  18 02 440 322 488,7 393,6 80,5 

Пособия и социальная помощь (ФЗ "О погребении и 
похоронном деле")  18 02 440 322 358,3 358,3 100,0 

Пособия и социальная помощь (ФЗ "О погребении и 
похоронном деле" бюджет города)  18 02 440 322 130,4 35,3 27,1 

Выплата пенсий и пособий другим категориям граждан 18 02 442  1 266,2 1 230,3 97,2 

Выплата пенсий и пособий 18 02 442 326 1 266,2 1 230,3 97,2 
Прочие ведомственные расходы в области социальной 
политики 18 02 445  50,0 50,0 100,0 

Финансирование мероприятий по организации 
оздоровительной кампании детей и подростков 

18 02 445 319 50,0 50,0 100,0 

        

Молодежная политика  18 03   1 170,0 1 134,3 96,9 

Государственная поддержка в области молодежной политики 18 03 446  1 170,0 1 134,3 96,9 

Прочие учреждения и мероприятия в области социальной 
политики 18 03 446 323 1 170,0 1 134,3 96,9 

        
Прочие мероприятия в области социальной политики 18 06   252 649,2 246 324,1 97,5 
Расходы на реализацию льгот, установленных  
ФЗ"О ветеранах", в части полномочий субъектов РФ 18 06 498  156 853,4 151 954,7 96,9 

Расходы на приобретение и доставку топлива ветеранам и 
инвалидам 18 06 498 346 320,4 320,4 100,0 

Расходы на оплату проезда ветеранов и  
инвалидов 18 06 498 333 59 932,6 59 932,6 100,0 

Расходы на оплату проезда ветеранов и инвалидов (бюджет 
города) 18 06 498 333 0,4 0,0 0,0 



Прочие расходы , не отнесенные к другим видам расходов  
(радиоточка)  18 06 498 397 1 456,7 1 456,7 100,0 

Прочие расходы , не отнесенные к другим видам расходов, 
(радиоточка, бюджет города) 18 06 498 397 245,0 0,0 0,0 

Расходы на оплату ЖКУ ветеранам и инвалидам 18 06 498 345 81 884,9 81 884,9 100,0 
Расходы на обеспечение лекарственными  
средствами ветеранов и инвалидов 18 06 498 348 6 109,3 6 109,3 100,0 

Расходы на изготовление и ремонт протезно-ортопедических 
изделий 18 06 498 327 2 250,8 2 250,8 100,0 

Прочие расходы , не отнесенные к другим видам расходов ( 
бюджет города) 18 06 498 397 255,0 0,0 0,0 

Расходы на оплату ЖКУ ветеранам и инвалидам (бюджет 
города) 18 06 498 345 4 398,3 0,0 0,0 

        
Расходы на реализацию Областного закона "О 
предоставлении льгот членам семей ветеранов труда" 18 06 498  2 444,3 2 444,2 99,9 

Расходы на оплату ЖКУ ветеранам и инвалидам 18 06 498 345 2 444,2 2 444,2 100,0 
Расходы на оплату ЖКУ ветеранам и инвалидам (бюджет 
города) 18 06 498 345 0,1 0,0 0,0 

        

Расходы на реализацию ФЗ "О социальной защите 
инвалидов в РФ" 18 06   42 599,3 42 391,3 99,5 

Прочие расходы , не отнесенные к другим видам расходов  
(радиоточка) 18 06 489 397 42,0 42,0 100,0 

Прочие расходы , не отнесенные к другим видам расходов  
(радиоточка) 18 06 484 397 201,8 201,8 100,0 

Расходы на оплату проезда ветеранов и инвалидов 18 06 489 333 10 109,3 10 109,3 100,0 
Расходы на оплату проезда ветеранов и инвалидов (бюджет 
города) 18 06 484 333 0,1 0,1 100,0 

Расходы на обеспечение лекарственными  
средствами ветеранов и инвалидов  18 06 489 348 31 830,3 31 830,3 100,0 

Расходы на обеспечение лекарственными  
средствами ветеранов и инвалидов  18 06 489 348 207,8 207,8 100,0 

Прочие расходы , не отнесенные к другим видам расходов  
(бюджет города) 18 06 484 397 208,0 0,0 0,0 



        
Фонд компенсаций (на реализацию Федерального закона 
«О внесении изменений и дополнений в Закон Российской 
Федерации «Об основах федеральной жилищной политики» 
и другие законодательные акты Российской Федерации в 
части совершенствования системы оплаты жилья и 
коммунальных услуг») 

18 06 489  34 018,3 33 199,1 97,6 

Расходы на приобретение и доставку топлива ветеранам и 
инвалидам 18 06 489 346 28,2 28,2 100,0 

Расходы на приобретение и доставку топлива ветеранам и 
инвалидам 18 06 484 346 12,9 12,9 100,0 

Расходы на оплату ЖКУ ветеранам и  
инвалидам 18 06 489 345 24 452,7 24 452,7 100,0 

Расходы на оплату ЖКУ ветеранам и  
инвалидам 18 06 484 345 8 705,3 8 705,3 100,0 

Расходы на оплату ЖКУ ветеранам и инвалидам (бюджет 
города) 18 06 484 345 819,2 0,0 0,0 

        
Расходы на реализацию льгот, установленных 
ФЗ "О социальной защите граждан, подвергшихся 
воздействию радиации вследствие катастрофы на 
Чернобыльской АЭС», Федеральных законов "О 
социальной защите граждан, подвергшихся радиационному 
воздействию вследствие ядерных испытаний на 
Семипалатинском полигоне» и "О социальной защите 
граждан Российской Федерации, подвергшихся 
воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на 
производственном объединении "Маяк» и сбросов 
радиоактивных отходов в реку Теча» – на возмещение 
расходов по предоставлению гражданам, подвергшимся 
радиационному воздействию вследствие катастрофы на 
Чернобыльской АЭС, аварии на производственном 
объединении Маяк и ядерных испытаний на 
Семипалатинском полигоне, льгот по оплате жилищно-
коммунальных услуг, услуг связи, проезда на общественном 
транспорте городского и пригородного сообщения " ) 

18 06   3 815,5 3 416,4 89,5 



Фонд компенсаций (расходы на реализацию льгот, 
установленных 
ФЗ "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию 
радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», 
Федеральных законов "О социальной защите граждан, 
подвергшихся радиационному воздействию вследствие 
ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне» и "О 
социальной защите граждан Российской Федерации, 
подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 
году на производственном объединении "Маяк» и сбросов 
радиоактивных отходов в реку Теча» – на возмещение расходов 
по предоставлению гражданам, подвергшимся радиационному 
воздействию вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, 
аварии на производственном объединении Маяк и ядерных 
испытаний на Семипалатинском полигоне, льгот по оплате 
жилищно-коммунальных услуг, услуг связи, проезда на 
общественном транспорте городского и пригородного 
сообщения " ) 

18 06 489  3 815,5 3 416,4 89,5 

Расходы бюджетов субъектов РФи муниципальных 
образований на возмещение льгот по оплате ЖКУ, услуг связи, 
проезда на общественном транспорте городского и 
пригородного сообщения гражданам, подвергшимся 
радиационному воздействию вследствие катастрофы на 
Чернобыльской АЭС, аварий на производственном объединении 
"Маяк" и ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне  

18 06 489 558 3 812,2 3 416,4 89,6 

Расходы бюджетов субъектов РФи муниципальных 
образований на возмещение льгот по оплате ЖКУ, услуг связи, 
проезда на общественном транспорте городского и 
пригородного сообщения гражданам, подвергшимся 
радиационному воздействию вследствие катастрофы на 
Чернобыльской АЭС, аварий на производственном объединении 
"Маяк" и ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне 
(бюджет города) 

18 06 489 558 3,3 0,0 0,0 

        



Прочие расходы, не отнесенные к другим целевым статьям 
(Постановление Правительства РФ  «Об упорядочении 
бесплатного обеспечения детей первого - второго года 
жизни специальными молочными продуктами детского 
питания»)  

18 06 515  3 618,2 3 618,2 100,0 

Прочие расходы , не отнесенные к другим видам расходов 18 06 515 397 3 618,2 3 618,2 100,0 
        
Прочие расходы, не отнесенные к другим целевым статьям 
(Указ Президента РФ "О мерах по социальной поддержке 
многодетных семей")  

18 06 515  1 631,4 1 631,4 100,0 

Прочие расходы, не отнесенные к другим видам расходов 
(расходы на оплату ЖКУ) 18 06 515 397 1 069,3 1 069,3 100,0 

Прочие расходы, не отнесенные к другим видам расходов (на 
обеспечение лекарственными средствами) 18 06 515 397 19,8 19,8 100,0 

Прочие расходы, не отнесенные к другим видам расходов (на 
обеспечение спортивной формой) 18 06 515 397 542,3 542,3 100,0 

        
Прочие расходы, не отнесенные к другим целевым статьям 
(ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной защите 
детей -сирот и детей, оставшихся без попечения родителей") 

18 06 515  2 004,7 2 004,7 100,0 

Прочие расходы , не отнесенные к другим видам расходов 18 06 515 397 2 004,7 2 004,7 100,0 
        
Прочие расходы, не отнесенные к другим целевым статьям 
(ФЗ "О реабилитации жертв политических репрессий") 18 06   3 811,8 3 811,8 100,0 

Расходы на реализацию льгот, установленных Законом РФ  "О 
реабилитации жертв политических репрессий",по бюджетам 
субъектов РФ и муниципальных образований 

18 06 350  3 811,8 3 811,8 100,0 

Субвенции бюджетам субъектов РФ на реализацию Закона РФ 
"О реабилитации жертв политических репрессий" 18 06 350 557 3 066,0 3 066,0 100,0 

Субвенции бюджетам субъектов РФ на реализацию Закона РФ 
"О реабилитации жертв политических репрессий"(бюджет 
города) 

18 06 350 557 745,8 745,8 100,0 

        

Расходы на реализацию льгот, установленных ФЗ "О 
статусе Героев Советского Союза, Героев РФ и полных 
кавалеров ордена Славы" и ФЗ "О предоставлении 
социальных гарантий Героям Социалистического Труда и 
полным кавалерам ордена Трудовой Славы" 

18 06   178,8 178,8 100,0 



Расходы на реализацию льгот, установленных Законом РФ  "О 
статусе Героев Советского Союза, Героев РФ и полных 
кавалеров ордена Славы" и ФЗ "О предоставлении социальных 
гарантий Героям Социалистического Труда и полным 
кавалерам ордена Трудовой Славы", по бюджетам субъектов 
РФ и муниципальных образований 

18 06 351  178,8 178,8 100,0 

Целевые субсидии и субвенции 18 06 351 290 167,6 167,6 100,0 
Целевые субсидии и субвенции (бюджет города) 18 06 351 290 11,2 11,2 100,0 
        
Расходы на реализацию ФЗ "О донорстве крови и ее 
компонентов" 18 06   767,5 767,5 100,0 

Расходы на реализацию ФЗ "О донорстве крови и ее 
компонентов" 18 06 489  767,5 767,5 100,0 

Целевые субсидии и субвенции 18 06 489 290 606,9 606,9 100,0 
Целевые субсидии и субвенции(бюджет города) 18 06 489 290 160,6 160,6 100,0 
        
Прочие расходы, не отнесенные к другим целевым статьям 
(расходы на ГУ "Таганрогский городской центр занятости 
населения") 

18 06 515  906,0 906,0 100,0 

Прочие расходы, не отнесенные к другим  видам расходов 18 06 515 397 906,0 906,0 100,0 
        

Государственные пособия гражданам, имеющим детей 18 07   27 532,6 24 812,2 90,1 

Фонд компенсаций 18 07 489  27 532,6 24 812,2 90,1 
Субвенции на реализацию ФЗ "О государственных пособиях 
гражданам, имеющим детей" 18 07 489 470 27 532,6 24 812,2 90,1 

        
ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА 19    1 532,2 430,4 28,1 

Обслуживание государственного и муниципального 
внутреннего долга 19 01   1 532,2 430,4 28,1 

Процентные платежи по муниципальному  долгу 19 01 462  1 532,2 430,4 28,1 
Выплаты процентов по муниципальному долгу 19 01 462 331 1 532,2 430,4 28,1 
        



МОБИЛИЗАЦИОННАЯ ПОДГОТОВКА ЭКОНОМИКИ 23    1 117,6 1 117,1 99,9 

Мобилизационная подготовка экономики 23 01   1 117,6 1 117,1 99,9 

Мобилизационная подготовка экономики 23 01 500  1 117,6 1 117,1 99,9 

Мобилизационная подготовка экономики 23 01 500 380 1 117,6 1 117,1 99,9 
        
ПРОЧИЕ РАСХОДЫ 30    11 229,7 8 352,3 74,4 
        
Резервные фонды 30 01   1 249,3 0,0 0,0 

Резервные фонды 30 01 510  1 249,3 0,0 0,0 

Резервные фонды исполнительных органов власти  субъектов 
РФ, резервные фонды местного самоуправления 30 01 510 435 1 249,3 0,0 0,0 

        
Проведение выборов и референдумов 30 02   3 650,0 3 646,5 99,9 

Расходы на проведение выборов и референдумов 30 02 511  3 650,0 3 646,5 99,9 

Выборы в органы законодательной (представительной) власти 
субъектов РФ, выборы высшего должностного лица субъекта 
РФ, выборы в органы местного самоуправления 

30 02 511 394 3 650,0 3 646,5 99,9 

        
Бюджетные кредиты (бюджетные ссуды) 30 03   500,0 -464,0  

Бюджетные кредиты (бюджетные ссуды) 30 03 514  500,0 -464,0  

Бюджетные кредиты из бюджетов субъектов РФ и 
муниципальных образований юридическим лицам 30 03 514 357 500,0 -464,0  

        

Бюджетные кpедиты (бюджетные ссуды)-выдача 30 03   50 308,9 0,0 0,0 

Бюджетные кредиты (бюджетные ссуды) 30 03 514  50 308,9 0,0 0,0 

Бюджетные кредиты из бюджетов субъектов РФ и 
муниципальных образований юридическим лицам 30 03 514 357 50 308,9 0,0 0,0 

        

Бюджетные кpедиты (бюджетные ссуды)-погашение 30 03   49 808,9 464,0 0,9 



Бюджетные кредиты (бюджетные ссуды) 30 03 514  49 808,9 464,0 0,9 

Бюджетные кредиты из бюджетов субъектов РФ и 
муниципальных образований юридическим лицам 30 03 514 357 49 808,9 464,0 0,9 

        

Прочие расходы, не отнесенные к другим целевым статьям 30 04 515  5 830,4 5 169,8 88,7 

Обеспечение деятельности военных комиссариатов в субъектах 
Российской Федерации 30 04 515 381 946,7 946,7 100,0 

Прочие расходы, не отнесенные к другим видам расходов 30 04 515 397 4 883,7 4 223,1 86,5 
        

ВСЕГО РАСХОДОВ         1 528 
511,7 1 449 793,8 94,9 

      
  

Управляющая делам Городской Думы      Т. Бурмистрова 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

   

   

Приложение 5
к Решению  Городской Думы

от  31.03.2005 №34

        

Исполнение расходной части бюджета г. Таганрога за 2004 год по ведомственной структуре 
 
 

     (тыс.рублей) 

Наименование Мин РЗ ПР ЦСР ВР Уточ. план  
на 2004 

Исполнено  
за 2004  

% 
исполнения
к плану 

2004  
Администpация г. Таганрога 002     61 774,1 55 898,7 90,5 
ГОСУДАРСТВЕННОЕ УПРАВЛЕНИЕ И МЕСТНОЕ 
САМОУПРАВЛЕНИЕ 002 01    42 867,1 42 820,6 99,9 
Функционирование органов местного самоуправления 002 01 06   42 867,1 42 820,6 99,9 
Содержание органов местного самоуправления 002 01 06 026  33 650,9 33 650,2 99,9 
Денежное содержание аппарата 002 01 06 026 027 33 650,9 33 650,2 99,9 
Обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления 002 01 06 027  9 216,2 9 170,4 99,5 

Расходы на содержание аппарата 002 01 06 027 029 9 216,2 9 170,4 99,5 
         

ПРОМЫШЛЕННОСТЬ, ЭНЕРГЕТИКА И 
СТРОИТЕЛЬСТВО 002 07    4 900,0 1 075,0 21,9 

Строительство, архитектура 002 07 07   4 900,0 1 075,0 21,9 
Гос капитальные вложения 002 07 07 313  4 900,0 1 075,0 21,9 
Гос капитальные вложения на безвозвратной основе 002 07 07 313 198 4 900,0 1 075,0 21,9 

         



ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ И ПРИРОДНЫХ 
РЕСУРСОВ, ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИЯ, 
КАРТОГРАФИЯ И ГЕОДЕЗИЯ 

002 09    135,5 135,5 100,0 

Прочие расходы в области охраны окружающей 
 среды и природных ресурсов 002 09 06   135,5 135,5 100,0 

Финансирование мероприятий в области контроля  за 
состоянием окружающей среды и охраны природы 002 09 06 362  135,5 135,5 100,0 

Прочие расходы, не отнесенные к другим видам 
расходов    002 09 06 362 397 135,5 135,5 100,0 

         

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 002 12    4,0 4,0 100,0 
Коммунальное хозяйство 002 12 02   4,0 4,0 100,0 
Расходы на благоустройство городских и сельских 
поселений и округов 

002 12 02 550  4,0 4,0 100,0 

Расходы бюджетов субъектов РФ по строительству и 
содержанию автомобильных дорог общего 
пользования регионального значения и инженерных 
сооружений на них, бюджетов муниципальных 
образований по строительству и содержанию 
автомобильных дорог между населенными пунктами в 
границах муниципального района, за исключением 
дорог федерального и регионального значения 

002 12 02 550 497 4,0 4,0 100,0 

         
ОБРАЗОВАНИЕ 002 14    43,5 43,5 100,0 
Дошкольное образование 002 14 01   16,7 16,7 100,0 
Ведомственные расходы на  образование 002 14 01 400  16,7 16,7 100,0 
Детские дошкольные учреждения 002 14 01 400 259 16,7 16,7 100,0 
Общее образование 002 14 02   26,8 26,8 100,0 
Ведомственные расходы на образование 002 14 02 400  26,8 26,8 100,0 



Школы-детские сады, школы начальные, неполные 
средние и средние 

002 14 02 400 260 7,3 7,3 100,0 

Учреждения по внешкольной работе с детьми 002 14 02 400 264 12,5 12,5 100,0 
Детские дома 002 14 02 400 265 7,0 7,0 100,0 
         
КУЛЬТУРА, ИСКУССТВО И КИНЕМАТОГРАФИЯ 002 15    33,8 33,8 100,0 
Культура и искусство 002 15 01   33,8 33,8 100,0 
Прочие ведомственные расходы в области культуры и 
искусства 

002 15 01 412  33,8 33,8 100,0 

Прочие учреждения и мероприятия в области 
культуры и искусства 

002 15 01 412 287 33,8 33,8 100,0 

         
СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 002 16    714,1 543,1 76,1 
Периодическая печать и издательства 002 16 02   714,1 543,1 76,1 
Государственная поддержка районных (городских) 
газет 002 16 02 425  714,1 543,1 76,1 

Оплата расходов, связанных с производством и 
распространением районных (городских) газет (оплата 
полиграфических услуг, бумаги и услуг федеральной 
почтовой связи) 

002 16 02 425 292 714,1 543,1 76,1 

         

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ И ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА 002 17    3 178,6 3 178,6 100,0 

Здравоохранение 002 17 01   3,2 3,2 100,0 
Ведомственные расходы на здравоохранение 002 17 01 430  3,2 3,2 100,0 
Больницы, клиники, госпитали 002 17 01 430 300 3,2 3,2 100,0 
Обязательное медицинское страхование 002 17 04   3 175,4 3 175,4 100,0 
Расходы на финансирование территориальной 
программы обязательного медицинского страхования 

002 17 04 428  3 175,4 3 175,4 100,0 



Средства бюджета на обязательное медицинское 
страхование неработающего населения, 
перечисленные фондам обязательного медицинского 
страхования 

002 17 04 428 316 3 175,4 3 175,4 100,0 

         
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 002 18    1 756,4 1 346,3 76,7 
Социальная помощь 002 18 02   586,4 212,0 36,2 
Ведомственные расходы в области социального 
обеспечения 002 18 02 440  586,4 212,0 36,2 

Пособия и социальная помощь 002 18 02 440 322 586,4 212,0 36,2 
         
Молодежная политика  002 18 03   1 170,0 1 134,3 96,9 
Государственная поддержка в области молодежной 
политики 002 18 03 446  1 170,0 1 134,3 96,9 

Прочие учреждения и мероприятия в области 
социальной политики 002 18 03 446 323 1 170,0 1 134,3 96,9 

         
МОБИЛИЗАЦИОННАЯ ПОДГОТОВКА 
ЭКОНОМИКИ 002 23    1 057,6 1 057,1 99,9 
Мобилизационная подготовка экономики 002 23 01   1 057,6 1 057,1 99,9 
Мобилизационная подготовка экономики 002 23 01 500  1 057,6 1 057,1 99,9 
Мобилизационная подготовка экономики 002 23 01 500 380 1 057,6 1 057,1 99,9 
         
ПРОЧИЕ РАСХОДЫ 002 30    7 083,5 5 661,2 79,9 
Резервные фонды 002 30 01   1 249,3 0,0 0,0 
Резервные фонды 002 30 01 510  1 249,3 0,0 0,0 
Резервные фонды исполнительных органов власти 
субъектов Российской Федерации, резервные фонды 
органов местного самоуправления 

002 30 01 510 435 1 249,3 0,0 0,0 

         



Проведение выборов и референдумов 002 30 02   3 650,0 3 646,5 99,9 
Расходы на проведение выборов и референдумов 002 30 02 511  3 650,0 3 646,5 99,9 
Выборы в органы законодательной  
(представительной) власти субъектов Российской 
Федерации, выборы  высшего  должностного лица   
субъекта  Российской   Федерации,  выборы в органы 
местного самоуправления 

002 30 02 511 394 3 650,0 3 646,5 99,9 

         
Прочие расходы, не отнесенные к другим подразделам 002 30 04   2 184,2 2 014,7 92,2 
Прочие расходы, не отнесенные к другим целевым 
статьям 002 30 04 515  2 184,2 2 014,7 92,2 

Прочие расходы, не отнесенные к другим видам 
расходов 002 30 04 515 397 2 184,2 2 014,7 92,2 

         

Управление здравоохранения  г.Таганрога 054     246 911,2 237 354,6 96,1 

         
ГОСУДАРСТВЕННОЕ УПРАВЛЕНИЕ И МЕСТНОЕ 
САМОУПРАВЛЕНИЕ 054 01    2 188,0 2 053,2 93,8 

Функционирование органов местного самоуправления 054 01 06   2 188,0 2 053,2 93,8 
Содержание органов местного самоуправления 054 01 06 026  1 912,7 1 781,3 93,1 
Денежное содержание аппарата 054 01 06 026 027 1 912,7 1 781,3 93,1 
Обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления 054 01 06 027  275,3 271,9 98,8 

Расходы на содержание аппарата 054 01 06 027 029 275,3 271,9 98,8 
         
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ И ПРИРОДНЫХ 
РЕСУРСОВ, ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИЯ, 
КАРТОГРАФИЯ И ГЕОДЕЗИЯ 

054 09    3,2 3,2 100,0 



Прочие расходы в области охраны окружающей 
 среды и природных ресурсов 054 09 06   3,2 3,2 100,0 

Финансирование мероприятий в области контроля  за 
состоянием окружающей среды и охраны природы 054 09 06 362  3,2 3,2 100,0 

Прочие расходы, не отнесенные к другим видам 
расходов    054 09 06 362 397 3,2 3,2 100,0 

         
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ И ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА 054 17    240 686,0 231 472,2 96,2 
Здравоохранение 054 17 01   240 686,0 231 472,2 96,2 
Ведомственные расходы на здравоохранение 054 17 01 430  240 686,0 231 472,2 96,2 
Родильные дома 054 17 01 430 295 12 482,2 12 423,8 99,5 
Больницы, клиники, госпитали 054 17 01 430 300 161 957,7 155 870,7 96,2 
Поликлиники, амбулатории, диагностические центры 054 17 01 430 301 38 673,4 36 584,6 94,6 
Станции переливания крови 054 17 01 430 303 4 676,1 4 606,5 98,5 
Дом ребенка 054 17 01 430 304 686,7 686,7 100,0 
Санатории для детей и подростков 054 17 01 430 307 15 839,3 15 230,9 96,2 
Прочие учреждения и мероприятия в области 
здравоохранения 054 17 01 430 310 6 370,6 6 069,0 95,3 

         
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 054 18    4 034,0 3 826,0 94,8 
Прочие мероприятия в области социальной политики 054 18 06   4 034,0 3 826,0 94,8 
Прочие расходы, не отнесенные к другим целевым 
статьям (Постановление Правительства РФ  «Об 
упорядочении бесплатного обеспечения детей 
первого - второго года жизни специальными 
молочными продуктами детского питания»)  

054 18 06 515  3 618,2 3 618,2 100,0 

Прочие расходы , не отнесенные к другим видам  
расходов 054 18 06 515 397 3 618,2 3 618,2 100,0 

         



Расходы на реализацию ФЗ "О социальной защите 
инвалидов в РФ" 054 18 06   415,8 207,8 50,0 

Прочие расходы , не отнесенные к другим видам 
расходов  (бюджет города) 054 18 06 484 397 208,0 0,0 0,0 

Расходы на обеспечение лекарственными  
средствами ветеранов и инвалидов  054 18 06 489 348 207,8 207,8 100,0 

         

Отдел культуры г. Таганрога 056     40 960,9 40 501,1 98,9 
         
ГОСУДАРСТВЕННОЕ УПРАВЛЕНИЕ И МЕСТНОЕ 
САМОУПРАВЛЕНИЕ 056 01    1 345,8 1 177,5 87,5 

Функционирование органов местного самоуправления 056 01 06   1 345,8 1 177,5 87,5 
Содержание органов местного самоуправления 056 01 06 026  1 195,3 1 044,3 87,4 
Денежное содержание аппарата 056 01 06 026 027 1 195,3 1 044,3 87,4 
Обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления 056 01 06 027  150,5 133,2 88,5 

Расходы на содержание аппарата 056 01 06 027 029 150,5 133,2 88,5 
         
ОБРАЗОВАНИЕ 056 14    10 636,7 10 602,4 99,7 
Общее образование 056 14 02   10 636,7 10 602,4 99,7 
Ведомственные расходы на образование 056 14 02 400  10 636,7 10 602,4 99,7 
Учреждения по внешкольной работе с детьми 056 14 02 400 264 10 636,7 10 602,4 99,7 
         
КУЛЬТУРА, ИСКУССТВО И КИНЕМАТОГРАФИЯ 056 15    28 976,9 28 719,7 99,1 
Культура и искусство 056 15 01   28 976,9 28 719,7 99,1 
Ведомственные расходы на культуру и искусство 056 15 01 410  11 547,4 11 388,4 98,6 
Дворцы и дома культуры, другие учреждения 
клубного типа 056 15 01 410 280 2 453,7 2 371,6 96,7 



Библиотеки 056 15 01 410 284 9 093,7 9 016,8 99,2 
Государственная поддержка театров, концертных 
организаций и других организаций исполнительских 
искусств 

056 15 01 411  9 141,3 9 057,2 99,1 

Театры,  концертные  организации и  другие  
организации исполнительских искусств 056 15 01 411 281 9 141,3 9 057,2 99,1 

Прочие ведомственные расходы в области культуры и 
искусства 056 15 01 412  8 288,2 8 274,1 99,8 

Прочие учреждения и мероприятия в области 
культуры и искусства 056 15 01 412 287 8 288,2 8 274,1 99,8 

         
ПРОЧИЕ РАСХОДЫ 056 30    1,5 1,5 100,0 
Прочие расходы, не отнесенные к другим подразделам 056 30 04   1,5 1,5 100,0 
Прочие расходы, не отнесенные к другим целевым 
статьям 056 30 04 515  1,5 1,5 100,0 

Прочие расходы, не отнесенные к другим видам 
расходов 056 30 04 515 397 1,5 1,5 100,0 

         
Управление образования г.Таганрога 075     394 250,8 383 602,1 97,3 
ГОСУДАРСТВЕННОЕ УПРАВЛЕНИЕ И МЕСТНОЕ 
САМОУПРАВЛЕНИЕ 075 01    4 003,6 3 944,6 98,5 

Функционирование органов местного самоуправления 075 01 06   4 003,6 3 944,6 98,5 
Содержание органов местного самоуправления 075 01 06 026  3 735,5 3 725,3 99,7 
Денежное содержание аппарата 075 01 06 026 027 3 735,5 3 725,3 99,7 
Обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления 075 01 06 027  268,1 219,3 81,8 

Расходы на содержание аппарата 075 01 06 027 029 268,1 219,3 81,8 
         



ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ И ПРИРОДНЫХ 
РЕСУРСОВ, ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИЯ, 
КАРТОГРАФИЯ И ГЕОДЕЗИЯ 

075 09    5,0 5,0 100,0 

Прочие расходы в области охраны окружающей 
 среды и природных ресурсов 075 09 06   5,0 5,0 100,0 

Финансирование мероприятий в области контроля  за 
состоянием окружающей среды и охраны природы 075 09 06 362  5,0 5,0 100,0 

Прочие расходы, не отнесенные к другим видам 
расходов    075 09 06 362 397 5,0 5,0 100,0 

         
ОБРАЗОВАНИЕ 075 14    388 237,5 377 647,8 97,3 
Дошкольное образование 075 14 01   141 244,6 135 309,0 95,8 
Ведомственные расходы на образование 075 14 01 400  141 244,6 135 309,0 95,8 
Детские дошкольные учреждения 075 14 01 400 259 141 244,6 135 309,0 95,8 
Общее образование 075 14 02   231 589,9 227 378,2 98,2 
Ведомственные расходы на образование 075 14 02 400  231 589,9 227 378,2 98,2 
Школы-детские сады, школы начальные, неполные 
средние и средние 075 14 02 400 260 202 415,8 198 699,3 98,2 
Вечерние и заочные средние образовательные школы 075 14 02 400 262 2 138,0 2 080,4 97,3 
Школы-интернаты 075 14 02 400 263 909,3 905,1 99,5 
Учреждения по внешкольной работе с детьми 075 14 02 400 264 24 042,2 23 634,2 98,3 
Детские дома 075 14 02 400 265 2 084,6 2 059,2 98,8 
Прочие расходы в области образования 075 14 07   15 403,0 14 960,6 97,1 
Ведомственные расходы на образование 075 14 07 400  15 403,0 14 960,6 97,1 
Прочие учреждения и мероприятия в области 
образования 075 14 07 400 272 10 092,1 9 761,7 96,7 

Финансирование мероприятий по организации 
оздоровительной кампании детей и подростков 

075 14 07 400 319 1 364,1 1 252,1 91,8 



Расходы бюджетов субъектов РФ и муниципальных 
образований по опеке и попечительству  (ФЗ "О 
дополнительных гарантиях по защите детей -сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей")  

075 14 07 400 500 3 946,8 3 946,8 100,0 

         
Прочие мероприятия в области социальной 
политики 075 18    2 004,7 2 004,7 100,0 

Прочие расходы, не отнесенные к другим целевым 
статьям (ФЗ "О дополнительных гарантиях по 
социальной защите детей -сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей")  

075 18 06   2 004,7 2 004,7 100,0 

Прочие расходы , не отнесенные к другим целевым 
статьям 075 18 06 515  2 004,7 2 004,7 100,0 
Прочие расходы , не отнесенные к другим видам 
расходов 075 18 06 515 397 2 004,7 2 004,7 100,0 
         
Финансовое управление г.Таганрога 092     133 406,1 128 335,6 96,2 
ГОСУДАРСТВЕННОЕ УПРАВЛЕНИЕ И МЕСТНОЕ 
САМОУПРАВЛЕНИЕ 092 01    31 676,5 31 255,9 98,7 

Прочие расходы на общегосударственное управление 092 01 05   706,9 675,5 95,6 
Государственная поддержка архивной службы 092 01 05 041  706,9 675,5 95,6 
Содержание подведомственных структур 092 01 05 041 075 706,9 675,5 95,6 
         
Функционирование органов местного самоуправления 092 01 06   30 969,6 30 580,4 98,7 
Содержание органов местного самоуправления 092 01 06 026  30 969,6 30 580,4 98,7 
Денежное содержание аппарата 092 01 06 026 027 24 841,8 24 588,9 99,0 
Обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления 092 01 06 027  6 127,8 5 991,5 97,8 
Расходы на содержание аппарата 092 01 06 027 029 6 127,8 5 991,5 97,8 
         



ПРОМЫШЛЕННОСТЬ, ЭНЕРГЕТИКА И  
СТРОИТЕЛЬСТВО 092 07    87 961,0 86 645,3 98,5 

Строительство, архитектура 092 07 07   87 961,0 86 645,3 98,5 
Государственные капитальные вложения 092 07 07 313  45 361,0 44 045,3 97,1 
Государственные  капитальные вложения на 
безвозвратной основе 092 07 07 313 198 45 361,0 44 045,3 97,1 

Федеральная целевая программа "Юг России" 092 07 07 674  42 600,0 42 600,0 100,0 
Субсидии на реализацию федеральных программ 
развития регионов 

092 07 07 674 457 42 600,0 42 600,0 100,0 

         

РАЗВИТИЕ РЫНОЧНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ 092 11    500,0 0,0 0,0 

Малый бизнес и предпринимательство 092 11 01   500,0 0,0 0,0 
Государственная  поддержка малого 
предпринимательства 

092 11 01 381  500,0 0,0 0,0 

Субсидирование процентных ставок по привлеченным 
кредитам 

092 11 01 381 463 500,0 0,0 0,0 

         
ОБРАЗОВАНИЕ 092 14    2 400,0 2 400,0 100,0 
Общее образование 092 14 02   2 400,0 2 400,0 100,0 
Ведомственные расходы на образование 092 14 02 400  2 400,0 2 400,0 100,0 
Учреждения по внешкольной работе с детьми 092 14 02 400 264 2 400,0 2 400,0 100,0 
         
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ И ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА 092 17    5 136,1 4 858,8 94,6 
Физическая культура и спорт 092 17 03   5 136,1 4 858,8 94,6 
Ведомственные расходы на физическую культуру и 
спорт 092 17 03 434  5 136,1 4 858,8 94,6 
Мероприятия в области физической культуры и 
спорта 092 17 03 434 293 5 136,1 4 858,8 94,6 
         



ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО ДОЛГА 092 19    1 532,2 430,4 28,1 
Обслуживание государственного и муниципального 
внутреннего долга 092 19 01   1 532,2 430,4 28,1 

Процентные платежи по муниципальному долгу 092 19 01 462  1 532,2 430,4 28,1 
Выплаты процентов по муниципальному долгу 092 19 01 462 331 1 532,2 430,4 28,1 
         
МОБИЛИЗАЦИОННАЯ ПОДГОТОВКА 
ЭКОНОМИКИ 092 23    60,0 60,0 100,0 
Мобилизационная подготовка экономики 092 23 01   60,0 60,0 100,0 
Мобилизационная подготовка экономики 092 23 01 500  60,0 60,0 100,0 
Мобилизационная подготовка экономики 092 23 01 500 380 60,0 60,0 100,0 
         
ПРОЧИЕ РАСХОДЫ 092 30    4 140,3 2 685,2 64,9 
Бюджетные кредиты (бюджетные ссуды) 092 30 03   500,0 -464,0  
Бюджетные кредиты (бюджетные ссуды) 092 30 03 514  500,0 -464,0  
Бюджетные кредиты из бюджетов субъектов РФ и 
муниципальных образований юридическим лицам 092 30 03 514 357 500,0 -464,0  

         
Бюджетные кpедиты (бюджетные ссуды)-выдача 092 30 03   50 308,9 0,0 0,0 
Бюджетные кредиты (бюджетные ссуды) 092 30 03 514  50 308,9 0,0 0,0 
Бюджетные кредиты из бюджетов субъектов РФ и 
муниципальных образований юридическим лицам 092 30 03 514 357 50 308,9 0,0 0,0 

         
Бюджетные кpедиты (бюджетные ссуды)-погашение 092 30 03   49 808,9 464,0 0,9 
Бюджетные кредиты (бюджетные ссуды) 092 30 03 514  49 808,9 464,0 0,9 
Бюджетные кредиты из бюджетов субъектов РФ и 
муниципальных образований юридическим лицам 092 30 03 514 357 49 808,9 464,0 0,9 

         



Прочие расходы, не отнесенные к другим подразделам 092 30 04   3 640,3 3 149,2 86,5 
Прочие расходы, не отнесенные к другим целевым 
статьям 092 30 04 515  3 640,3 3 149,2 86,5 

Прочие расходы, не отнесенные к другим видам 
расходов 092 30 04 515 397 2 693,6 2 202,5 81,8 

Обеспечение деятельности военных комиссариатов в 
субъектах Российской Федерации 092 30 04 515 381 946,7 946,7 100,0 

         
Управление жилищно-коммунального 
хозяйства и транспорта 133     203 321,7 169 637,0 83,4 

         
ГОСУДАРСТВЕННОЕ УПРАВЛЕНИЕ И МЕСТНОЕ 
САМОУПРАВЛЕНИЕ 133 01    3 365,7 3 285,6 97,6 

Функционирование органов местного самоуправления 133 01 06   3 365,7 3 285,6 97,6 
Содержание органов местного самоуправления 133 01 06 026  2 987,7 2 908,4 97,3 
Денежное содержание аппарата 133 01 06 026 027 2 987,7 2 908,4 97,3 
Обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления 133 01 06 027  378,0 377,2 99,8 

Расходы на содержание аппарата 133 01 06 027 029 378,0 377,2 99,8 
         
ПРОМЫШЛЕННОСТЬ, ЭНЕРГЕТИКА И 
СТРОИТЕЛЬСТВО 133 07    14 005,1 1 261,3 9,0 

Строительство, архитектура 133 07 07   14 005,1 1 261,3 9,0 
Гос капитальные вложения 133 07 07 313  14 005,1 1 261,3 9,0 
Гос капитальные вложения на безвозвратной основе 133 07 07 313 198 14 005,1 1 261,3 9,0 

         
ТРАНСПОРТ, СВЯЗЬ И ИНФОРМАТИКА 133 10    5 215,8 5 215,8 100,0 
Автомобильный транспорт  133 10 01   1 354,5 1 354,5 100,0 



Государственная поддержка автомобильного 
транспорта 133 10 01 372  1 354,5 1 354,5 100,0 

Целевые субсидии и субвенции 133 10 01 372 290 1 354,5 1 354,5 100,0 
Прочие виды транспорта  133 10 05   3 861,3 3 861,3 100,0 
Государственная поддержка других видов транспорта 
субъектов РФ 133 10 05 380  3 861,3 3 861,3 100,0 

Целевые субсидии и субвенции 133 10 05 380 290 3 861,3 3 861,3 100,0 
         
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 133 12    179 596,2 159 052,1 88,6 
Жилищное хозяйство 133 12 01   36 058,5 35 800,8 99,3 
Государственная поддержка жилищного  
хозяйства субъектов РФ 133 12 01 310  36 058,5 35 800,8 99,3 

Целевые субсидии и субвенции 133 12 01 310 290 18 452,1 18 452,1 100,0 
Прочие расходы, не отнесённые к другим видам 
расходов 133 12 01 310 397 17 606,4 17 348,7 98,5 

         
Коммунальное хозяйство  133 12 02   124 624,1 106 123,5 85,2 
Государственная поддержка коммунального хозяйства 
субъектов РФ 133 12 02 311  80 812,8 69 041,9 85,4 

Субсидии на услуги, оказываемые населению электро- 
и теплоснабжающими  организациями в субъектах РФ 133 12 02 311 440 50 927,1 43 871,8 86,1 

Субсидии на услуги, предоставляемые населению 
организациями водоснабжения и канализации в 
субъектах РФ 

133 12 02 311 442 25 170,1 25 170,1 100,0 

Прочие расходы, не отнесённые к другим видам 
расходов 133 12 02 311 397 4 715,6 0,0 0,0 

Расходы на благоустройство городских и сельских 
поселений и округов 133 12 02 550  43 811,3 37 081,6 84,6 

Расходы на уличное освещение 133 12 02 550 492 14 451,2 11 743,4 81,3 



Расходы на озеленение 133 12 02 550 494 9 786,5 8 319,7 85,0 
Расходы по организации и содержанию мест 
захоронения 133 12 02 550 495 937,0 864,5 92,3 

Расходы по организации сбора, вывоза, утилизации, 
переработке бытовых и промышленных отходов и 
содержанию мест их захоронения 

133 12 02 550 496 102,1 102,1 100,0 

Расходы бюджетов субъектов Российской Федерации 
по строительству и содержанию автомобильных дорог 
общего пользования регионального значения и 
инженерных сооружений на них, бюджетов 
муниципальных образований по строительству и 
содержанию автомобильных дорог между 
населенными пунктами в границах муниципального 
района, за исключением дорог федерального и 
регионального значения 

133 12 02 550 497 18 490,6 16 008,9 86,6 

Финансирование мероприятий по охране памятников 
истории и культуры из бюджетов субъектов 
Российской Федерации и муниципальных  
образований 

133 12 02 550 499 43,9 43,0 97,9 

         
Прочие структуры и мероприятия жилищно-
коммунального хозяйства 133 12 03   18 913,6 17 127,8 90,6 

Прочие расходы на ЖКХ субъектов РФ 133 12 03 312  18 913,6 17 127,8 90,6 
Расходы  на  прочие структуры и мероприятия  в  
области жилищно-коммунального хозяйства в 
субъектах Российской Федерации 

133 12 03 312 444 12 561,6 10 775,8 85,8 

Прочие расходы, не отнесенные к другим видам 
расходов 133 12 03 312 397 6 352,0 6 352,0 100,0 

         



ПРЕДУПРЕЖДЕНИЕ И ЛИКВИДАЦИЯ 
ПОСЛЕДСТВИЙ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И 
СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ 

133  13       1 138,9 822,2 72,2 

Предупреждение и ликвидация последствий 
чрезвычайных ситуаций 133  13  02     1 138,9 822,2 72,2 

Обеспечение личного состава войск (сил) 133  13  02  601   1 138,9 822,2 72,2 
Содержание подведомственных структур 133  13  02  601  075 1 138,9 822,2 72,2 
         
Управление социальной защиты населения 
г. Таганрога 148     447 886,9 434 464,7 97,0 

         
ГОСУДАРСТВЕННОЕ УПРАВЛЕНИЕ И МЕСТНОЕ 
САМОУПРАВЛЕНИЕ 148 01    14 867,3 13 827,2 93,0 

Функционирование органов местного самоуправления 148 01 06   14 867,3 13 827,2 93,0 
Содержание органов местного самоуправления 148 01 06 026  12 410,9 11 663,9 94,0 
Денежное содержание аппарата 148 01 06 026 027 12 410,9 11 663,9 94,0 
Обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления 148 01 06 027  2 456,4 2 163,3 88,1 

Расходы на содержание аппарата 148 01 06 027 029 2 456,4 2 163,3 88,1 
         
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 148 12    132 181,4 129 725,4 98,1 
Жилищное хозяйство 148 12 01   131 976,1 129 520,1 98,1 
Фонд софинансирования социальных расходов 148 12 01 352  131 976,1 129 520,1 98,1 
Расходы бюджетов субъектов РФ и муниципальных 
образований по предоставлению населению субсидий 
на оплату жилья и коммунальных услуг 

148 12 01 352 356 131 976,1 129 520,1 98,1 

Прочие структуры и мероприятия жилищно-
коммунального хозяйства 148 12 03   205,3 205,3 100,0 

Прочие расходы на ЖКХ субъектов РФ 148 12 03 312  205,3 205,3 100,0 



Расходы  на  прочие структуры и мероприятия  в  
области жилищно-коммунального хозяйства в 
субъектах Российской Федерации 
 (ФЗ "О погребении и похоронном деле")  

148 12 03 312 444 205,3 205,3 100,0 

         
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 148 18    300 833,8 290 907,7 96,7 
Учреждения социального обеспечения и службы 
занятости 148 18 01   22 671,4 22 085,9 97,4 

Ведомственные расходы в области социального 
обеспечения 148 18 01 440  22 671,4 22 085,9 97,4 

Территориальные центры и отделения оказания 
социальной помощи на дому 148 18 01 440 318 16 155,6 15 912,6 98,5 

Прочие учреждения и мероприятия в области 
социальной политики 148 18 01 440 323 6 515,8 6 173,3 94,7 

         
Социальная помощь 148 18 02   4 019,3 3 516,2 87,5 
Ведомственные расходы в области социального 
обеспечения 148 18 02 440  2 703,1 2 235,9 82,7 

Пособия и социальная помощь 148 18 02 440 322 2 214,4 1 842,3 83,2 
Расходы на реализацию ФЗ "О погребении и 
похоронном деле" 148 18 02 440 322 488,7 393,6 80,5 

Пособия и социальная помощь 148 18 02 440 322 358,3 358,3 100,0 
Пособия и социальная помощь (бюджет города) 148 18 02 440 322 130,4 35,3 27,1 
         
Выплата пенсий и пособий другим категориям 
граждан 148 18 02 442  1 266,2 1 230,3 97,2 
Выплаты пенсий и пособий 148 18 02 442 326 1 266,2 1 230,3 97,2 
Прочие   ведомственные  расходы  в   области   
социальной политики 148 18 02 445  50,0 50,0 100,0 



Финансирование      мероприятий     по      организации 
оздоровительной кампании детей и подростков 148 18 02 445 319 50,0 50,0 100,0 

         
Прочие мероприятия в области социальной политики 148 18 06   246 610,5 240 493,4 97,5 
Расходы на реализацию льгот, установленных 
ФЗ"О ветеранах", в части полномочий субъектов 
РФ 

148 18 06 498  156 853,4 151 954,7 96,9 

Расходы на приобретение и доставку топлива  
ветеранам и инвалидам 148 18 06 498 346 320,4 320,4 100,0 

Расходы на оплату проезда ветеранов и инвалидов 148 18 06 498 333 59 932,6 59 932,6 100,0 
Расходы на оплату проезда ветеранов и инвалидов 
(бюджет города) 148 18 06 498 333 0,4 0,0 0,0 
Прочие расходы , не отнесенные к другим видам 
 расходов (радиоточка)  148 18 06 498 397 1 456,7 1 456,7 100,0 

Прочие расходы , не отнесенные к другим видам 
 расходов (радиоточка, бюджет города) 148 18 06 498 397 245,0 0,0 0,0 

Расходы на оплату ЖКУ ветеранам и инвалидам 148 18 06 498 345 81 884,9 81 884,9 100,0 
Расходы на обеспечение лекарственными  
средствами ветеранов и инвалидов 148 18 06 498 348 6 109,3 6 109,3 100,0 

Расходы на изготовление и ремонт протезно-
ортопедических изделий 148 18 06 498 327 2 250,8 2 250,8 100,0 

Прочие расходы , не отнесенные к другим видам 
расходов ( бюджет города) 148 18 06 498 397 255,0 0,0 0,0 

Расходы на оплату ЖКУ ветеранам и инвалидам 
(бюджет города) 148 18 06 498 345 4 398,3 0,0 0,0 

         
Расходы на реализацию Областного закона "О 
предоставлении льгот членам семей ветеранов 
труда" 

148 18 06 498  2 444,3 2 444,2 100,0 



Расходы на оплату ЖКУ ветеранам и инвалидам 148 18 06 498 345 2 444,2 2 444,2 100,0 
Расходы на оплату ЖКУ ветеранам и инвалидам 
(бюджет города) 148 18 06 498 345 0,1 0,0 0,0 

         
Расходы на реализацию ФЗ "О социальной защите 
инвалидов в РФ" 148 18 06   42 183,5 42 183,5 100,0 

Прочие расходы , не отнесенные к другим видам 
расходов  (радиоточка) 148 18 06 489 397 42,0 42,0 100,0 

Прочие расходы , не отнесенные к другим видам 
расходов  (радиоточка) 148 18 06 484 397 201,8 201,8 100,0 

Расходы на оплату проезда ветеранов и инвалидов 148 18 06 489 333 10 109,3 10 109,3 100,0 
Расходы на оплату проезда ветеранов и инвалидов 
(бюджет города) 148 18 06 484 333 0,1 0,1 100,0 

Расходы на обеспечение лекарственными  
средствами ветеранов и инвалидов  148 18 06 489 348 31 830,3 31 830,3 100,0 

         
Фонд компенсаций (на реализацию Федерального 
закона «О внесении изменений и дополнений в 
Закон Российской Федерации «Об основах 
федеральной жилищной политики» и другие 
законодательные акты Российской Федерации в 
части совершенствования системы оплаты жилья 
и коммунальных услуг») 

148 18 06 489  34 018,3 33 199,1 97,6 

Расходы на приобретение и доставку топлива 
ветеранам и инвалидам 148 18 06 489 346 28,2 28,2 100,0 
Расходы на приобретение и доставку топлива 
ветеранам и инвалидам 148 18 06 484 346 12,9 12,9 100,0 
Расходы на оплату ЖКУ ветеранам и  
инвалидам 148 18 06 489 345 24 452,7 24 452,7 100,0 
Расходы на оплату ЖКУ ветеранам и  
инвалидам 148 18 06 484 345 8 705,3 8 705,3 100,0 



Расходы на оплату ЖКУ ветеранам и инвалидам 
(бюджет города) 148 18 06 484 345 819,2 0,0 0,0 
         

Расходы на реализацию льгот, установленных 
ФЗ "О социальной защите граждан, подвергшихся 
воздействию радиации вследствие катастрофы на 
Чернобыльской АЭС», Федеральных законов "О 
социальной защите граждан, подвергшихся 
радиационному воздействию вследствие ядерных 
испытаний на Семипалатинском полигоне» и "О 
социальной защите граждан Российской 
Федерации, подвергшихся воздействию радиации 
вследствие аварии в 1957 году на 
производственном объединении "Маяк» и сбросов 
радиоактивных отходов в реку Теча» – на 
возмещение расходов по предоставлению 
гражданам, подвергшимся радиационному 
воздействию вследствие катастрофы на 
Чернобыльской АЭС, аварии на производственном 
объединении Маяк и ядерных испытаний на 
Семипалатинском полигоне, льгот по оплате 
жилищно-коммунальных услуг, услуг связи, 
проезда на общественном транспорте городского и 
пригородного сообщения "  

148 18 06   3 815,5 3 416,4 89,5 



Фонд компенсаций (расходы на реализацию льгот, 
установленных ФЗ "О социальной защите граждан, 
подвергшихся воздействию радиации вследствие 
катастрофы на Чернобыльской АЭС», Федеральных 
законов "О социальной защите граждан, 
подвергшихся радиационному воздействию 
вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском 
полигоне» и "О социальной защите граждан 
Российской Федерации, подвергшихся воздействию 
радиации вследствие аварии в 1957 году на 
производственном объединении "Маяк» и сбросов 
радиоактивных отходов в реку Теча» – на возмещение 
расходов по предоставлению гражданам, 
подвергшимся радиационному воздействию 
вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, 
аварии на производственном объединении Маяк и 
ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне, 
льгот по оплате жилищно-коммунальных услуг, услуг 
связи, проезда на общественном транспорте 
городского и пригородного сообщения ") 

148 18 06 489  3 815,5 3 416,4 89,5 

Расходы бюджетов субъектов Российской Федерации 
и муниципальных образований на возмещение льгот 
по оплате жилищно-коммунальных услуг, услуг связи, 
проезда на общественном транспорте городского и 
пригородного сообщения гражданам, подвергшимся 
радиационному воздействию вследствие катастрофы 
на Чернобыльской АЭС, аварий на ПО "Маяк" и 
ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне 

148 18 06 489 558 3 812,2 3 416,4 89,6 



Расходы бюджетов субъектов Российской Федерации 
и муниципальных образований на возмещение льгот 
по оплате жилищно-коммунальных услуг, услуг связи, 
проезда на общественном транспорте городского и 
пригородного сообщения гражданам, подвергшимся 
радиационному воздействию вследствие катастрофы 
на Чернобыльской АЭС, аварий на ПО "Маяк" и 
ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне 
(бюджет города) 

148 18 06 484 558 3,3 0,0 0,0 

         
Прочие расходы, не отнесенные к другим целевым 
статьям (Указ Президента РФ "О мерах по 
социальной поддержке многодетных семей")  

148 18 06 515  1 631,4 1 631,4 100,0 

Прочие расходы, не отнесенные к другим видам 
расходов (расходы на оплату ЖКУ) 148 18 06 515 397 1 069,3 1 069,3 100,0 

Прочие расходы, не отнесенные к другим видам 
расходов (на обеспечение лекарственными 
средствами) 

148 18 06 515 397 19,8 19,8 100,0 

Прочие расходы, не отнесенные к другим видам 
расходов (на обеспечение спортивной формой) 148 18 06 515 397 542,3 542,3 100,0 

         
Прочие расходы, не отнесенные к другим целевым 
статьям (ФЗ "О реабилитации жертв политических 
репрессий") 

148 18 06   3 811,8 3 811,8 100,0 

Расходы на реализацию льгот, установленных 
Законом РФ  "О реабилитации жертв политических 
репрессий",по бюджетам субъектов РФ и 
муниципальных образований 

148 18 06 350  3 811,8 3 811,8 100,0 

Субвенции бюджетам субъектов РФ на реализацию 
Закона РФ "О реабилитации жертв политических 
репрессий" 

148 18 06 350 557 3 066,0 3 066,0 100,0 



Субвенции бюджетам субъектов РФ на реализацию 
Закона РФ "О реабилитации жертв политических 
репрессий"(бюджет города) 

148 18 06 350 557 745,8 745,8 100,0 

         
Расходы на реализацию льгот, установленных ФЗ 
"О статусе Героев Советского Союза, Героев РФ и 
полных кавалеров ордена Славы" и ФЗ "О 
предоставлении социальных гарантий Героям 
Социалистического Труда и полным кавалерам 
ордена Трудовой Славы" 

148 18 06   178,8 178,8 100,0 

Расходы на реализацию льгот, установленных 
Законом РФ  "О статусе Героев Советского Союза, 
Героев РФ и полных кавалеров ордена Славы" и ФЗ "О 
предоставлении социальных гарантий Героям 
Социалистического Труда и полным кавалерам ордена 
Трудовой Славы", по бюджетам субъектов РФ и 
муниципальных образований 

148 18 06 351  178,8 178,8 100,0 

Целевые субсидии и субвенции 148 18 06 351 290 167,6 167,6 100,0 
Целевые субсидии и субвенции (бюджет города) 148 18 06 351 290 11,2 11,2 100,0 
         
Расходы на реализацию ФЗ "О донорстве крови и 
ее компонентов" 148 18 06   767,5 767,5 100,0 

Расходы на реализацию ФЗ "О донорстве крови и ее 
компонентов" 148 18 06 489  767,5 767,5 100,0 

Целевые субсидии и субвенции 148 18 06 489 290 606,9 606,9 100,0 
Целевые субсидии и субвенции(бюджет города) 148 18 06 489 290 160,6 160,6 100,0 
         



Прочие расходы, не отнесенные к другим целевым 
статьям (расходы на ГУ "Таганрогский городской 
центр занятости населения") 

148 18 06 515  906,0 906,0 100,0 

Прочие расходы, не отнесенные к другим видам 
расходов 148 18 06 515 397 906,0 906,0 100,0 

         
Государственные пособия гражданам, имеющим детей 148 18 07   27 532,6 24 812,2 90,1 
Фонд компенсаций 148 18 07 489  27 532,6 24 812,2 90,1 
Субвенции на реализацию ФЗ "О государственных 
пособиях гражданам, имеющим детей" 148 18 07 489 470 27 532,6 24 812,2 90,1 

         
ПРОЧИЕ РАСХОДЫ 148 30    4,4 4,4 100,0 
Прочие расходы, не отнесенные к другим подразделам 148 30 04   4,4 4,4 100,0 
Прочие расходы, не отнесенные к другим целевым 
статьям 148 30 04 515  4,4 4,4 100,0 

Прочие расходы, не отнесенные к другим видам 
расходов 148 30 04 515 397 4,4 4,4 100,0 
         

ВСЕГО РАСХОДОВ             1 528 511,7 1 449 793,8 94,9 
         

Управляющая делами Городской Думы                   Т. Бурмистрова   

 
 
 
 
 
 
 
 



    Приложение 6

    
к Решению Городской 

Думы
    от 31.03.2005 №34
     

Отчет о расходовании средств резервного фонда 
Администрации города Таганрога за  2004 года 

    (тыс. руб.) 

Наименование РЗ ПР Уточненный 
план на 2004 Исполнено на 01.01.2005 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ УПРАВЛЕНИЕ И МЕСТНОЕ 
САМОУПРАВЛЕНИЕ 01  3,2 3,2 

Функционирование органов местного 
самоуправления 01 06 3,2 3,2 

Оплата труда (110110) 01 06 0,5 0,5 
Начисления на фонд  оплаты труда (110200) 01 06 0,2 0,2 
Прочие текущие расходы (111040) 01 06 2,5 2,5 
     
ПРОМЫШЛЕННОСТЬ, ЭНЕРГЕТИКА И  
СТРОИТЕЛЬСТВО 07  60,0 60,0 
Строительство, архитектура 07 07 60,0 60,0 
Строительство объектов непроизвод. назначения, 
за исключением жилищного строительства (240230) 07 07 60,0 60,0 

     
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ И ПРИРОДНЫХ 
РЕСУРСОВ, ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИЯ, 
КАРТОГРАФИЯ И ГЕОДЕЗИЯ 

09  65,5 65,5 

Прочие расходы в области охраны окружающей  среды и 
природных ресурсов 09 06 65,5 65,5 

Прочие текущие расходы (111040) 09 06 2,6 2,6 
Приобретение  и модернизация непроизводственного 
оборудования и предметов длительного пользования для 
государственных и муниципальных учреждений (240120) 

09 06 62,9 62,9 

     
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 12  46,0 12,9 
Жилищное хозяйство 12 01 42,0 8,9 
Капремонт жилого фонда (240310) 12 01 42,0 8,9 
Коммунальное хозяйство 12 02 4,0 4,0 
Благоустройство (130110) 12 02 4,0 4,0 
ОБРАЗОВАНИЕ 14  63,1 63,1 
Дошкольное образование 14 01 16,8 16,8 
Прочие расходные материалы и предметы 
 снабжения (110350) 14 01 5,0 5,0 
Приобретение  и модернизация непроизводственного 
оборудования и предметов длительного пользования для 
государственных и муниципальных учреждений (240120) 

14 01 11,8 11,8 

Общее образование 14 02 46,3 46,3 
Прочие расходные материалы и предметы 
 снабжения (110350) 14 02 5,0 5,0 

Прочие текущие расходы (111040) 14 02 14,5 14,5 
приобретение  и модернизация непроизводственного 
оборудования и предметов длительного пользования для 
государственных и муниципальных учреждений (240120) 

14 02 26,8 26,8 

     



КУЛЬТУРА, ИСКУССТВО И КИНЕМАТОГРАФИЯ 15  33,8 33,8 
Культура и искусство 15 01 33,8 33,8 
Прочие текущие расходы (театр) (111040) 15 01 33,8 33,8 
     
СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 16  13,0 13,0 
Периодическая печать и издательство 16 02 13,0 13,0 
Прочие судсидии (130140) 16 02 13,0 13,0 
     
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ И ФИЗИЧЕСКАЯ 
КУЛЬТУРА 17  231,6 231,6 

Здравоохранение 17 01 47,8 47,8 
Прочие расходные материалы и предметы 
 снабжения (110350) 17 01 3,2 3,2 
Медикаменты, перевязочные средства и прочие лечебные 
расходы  (110310) 17 01 44,6 44,6 

Физическая культура и спорт 17 03 183,8 183,8 
Прочие текущие расходы (111040) 17 03 183,8 183,8 
     
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 18  74,6 74,6 
Социальная помощь 18 02 74,6 74,6 
Выплата пенсий и пособий (130310) 18 02 74,6 74,6 
     
ПРОЧИЕ РАСХОДЫ 30  359,9 359,9 
Прочие расходы,не отнесенные к другим 
подразделам 30 04 359,9 359,9 

Прочие расходные материалы и предметы 
 снабжения (110350) 30 04 6,4 6,4 

Прочие текущие расходы (111040) 30 04 353,5 353,5 
Прочие субсидии (130140) 30 04   
ВСЕГО РАСХОДОВ:     950,7 917,6 
остаток резервного фонда 30 01 1 249,3 0,0 
ВСЕГО:     2 200,0 917,6 
     

     

Управляющая  делами Городской Думы    Т. Бурмистрова
 
 


	 
	Глава городского самоуправления     Н. Федянин 
	 
	Председатель Городской Думы      Ю.Стефанов 

